
 

 
ЛЕБЯЖЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  КАМЫШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

403842, Волгоградской области, Камышинский район, с. Лебяжье, ул. Советская, дом 27В, 

телефон 7-40-41, факс 7-40-97, e-mail: alsp27w@mail.ru 

 

РЕШЕНИЕ  

 

от     27.12.2023 г.                                                                                              № 33 

 

О внесении изменений в  

Устав Лебяженского сельского поселения  

Камышинского муниципального района  

Волгоградской области 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Постановлением Конституционного Суда Российской 

Федерации от 27.05.2021 № 23-П и Уставом Лебяженского сельского 

поселения Камышинского муниципального района Волгоградской области, 

Лебяженский сельский Совет 

 

решил: 

 

 1. Внести в Устав Лебяженского сельского поселения Камышинского 

муниципального района Волгоградской области, принятый решением 

Лебяженского сельского Совета от 18.03.2015 № 7 (далее Устав), следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 12 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 

Лебяженском сельском поселении;»; 

 

1.2. Часть 7 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции: 

«7. Полномочия депутата Лебяженского сельского Совета прекращаются 



 

досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации; 

8) отзыва избирателями; 

9) досрочного прекращения полномочий Лебяженского сельского 

Совета; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

11) несоблюдения депутатом ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

12) несоблюдения депутатом ограничений, установленных Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»;  

13) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях 

Лебяженского сельского Совета в течение шести месяцев подряд 

(прекращение полномочий осуществляется решением Лебяженского сельского 

Совета); 

14) в иных случаях, установленных федеральными законами.»; 

consultantplus://offline/ref=7ECBDB9448AEB90100BDCAC3A6A8281E6BD142946C0ED41543997FBAFAiAu7I
consultantplus://offline/ref=7ECBDB9448AEB90100BDCAC3A6A8281E6BD14391690CD41543997FBAFAiAu7I
consultantplus://offline/ref=7ECBDB9448AEB90100BDCAC3A6A8281E6BD142976709D41543997FBAFAiAu7I


 

 

1.3. Статью 20 Устава изложить в следующей редакции:  

 «1. Глава Лебяженского сельского поселения является высшим 

должностным лицом Лебяженского сельского поселения. 

 Глава Лебяженского сельского поселения подконтролен и подотчетен 

населению и Лебяженскому сельскому Совету. 

 2. Глава Лебяженского сельского поселения избирается на 

муниципальных выборах по мажоритарной избирательной системе 

относительного большинства с определением единого избирательного округа 

сроком на пять лет. 

 Главой Лебяженского сельского поселения может быть избрано 

дееспособное лицо, имеющее гражданство Российской Федерации, 

гражданство иностранного государства – участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления.  

 3. Глава Лебяженского сельского поселения возглавляет администрацию 

Лебяженского  сельского поселения и Лебяженский сельский Совет. 

Глава Лебяженского сельского поселения входит в состав 

представительного органа Камышинского муниципального района. 

 4. Глава Лебяженского сельского поселения должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

 Глава Лебяженского сельского поселения представляет Лебяженскому 

сельскому Совету ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о 

результатах деятельности администрации Лебяженского сельского поселения, 

в том числе о решении вопросов, поставленных Лебяженским сельским 

Советом. 

 5. В случаях, когда глава Лебяженского сельского поселения временно (в 

связи с болезнью или отпуском) не может исполнять свои обязанности, их 

исполняет заместитель главы администрации Лебяженского сельского 

поселения, а при его отсутствии - иное должностное лицо администрации 

Лебяженского сельского поселения в соответствии с распределением 

должностных обязанностей в  администрации Лебяженского  сельского 

поселения. Временное исполнение обязанностей главы Лебяженского 

сельского поселения возлагается распоряжением главы Лебяженского 

сельского поселения. 

 В случае невозможности издания главой Лебяженского сельского 

поселения указанного распоряжения или в случае временного отстранения его 

consultantplus://offline/ref=3D1B0FEDC023FB5468FD583AF2B21C4640A60174EA019DE0DB8B2D65B562J5H
consultantplus://offline/ref=7ECBDB9448AEB90100BDCAC3A6A8281E6BD14391690CD41543997FBAFAiAu7I
consultantplus://offline/ref=7ECBDB9448AEB90100BDCAC3A6A8281E6BD142976709D41543997FBAFAiAu7I


 

от должности в установленном законом порядке либо применения к нему по 

решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под 

стражу временное исполнение обязанностей главы Лебяженского сельского 

поселения лица возлагается решением Лебяженского сельского Совета на 

заместителя главы Лебяженского сельского поселения, а при его отсутствии – 

на иное должностное лицо администрации Лебяженского сельского поселения 

в соответствии с распределением должностных обязанностей в администрации 

Лебяженского сельского поселения или депутата Лебяженского сельского 

Совета в течение 10 дней со дня наступления данных событий. 

 6. Полномочия главы Лебяженского сельского поселения прекращаются 

досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации; 

8) отзыва избирателями; 

9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

10) несоблюдения главой Лебяженского сельского поселения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное 

не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 



 

11) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

12) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального 

закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"; 

13) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального 

образования; 

14) преобразования муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии со статьей 13 Федерального закона "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также в 

случае упразднения муниципального образования; 

15) утраты Лебяженским сельским поселением статуса муниципального 

образования в связи с его объединением с городским округом; 

16) увеличения численности избирателей Лебяженского сельского 

поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения 

границ Лебяженского сельского поселения или объединения поселения с 

городским округом; 

17) в иных случаях, установленных федеральными законами. 

 7. Решение о досрочном прекращении полномочий главы Лебяженского 

сельского поселения, возложении временного исполнения обязанностей главы 

Лебяженского сельского поселения на заместителя главы Лебяженского 

сельского поселения, иное должностное лицо, указанное в части 5 настоящей 

статьи, или депутата Лебяженского сельского Совета принимается 

Лебяженским сельским Советом в течение 10 дней после дня поступления в 

Лебяженский сельский Совет документов, свидетельствующих о появлении 

основания для досрочного прекращения полномочий главы Лебяженского 

сельского поселения. 

 Полномочия главы Лебяженского сельского поселения  считаются 

прекращенными со дня наступления события, являющегося основанием для 

досрочного прекращения полномочий главы Лебяженского сельского 

поселения, если иное не предусмотрено решением Лебяженского сельского 

Совета о досрочном прекращении полномочий главы Лебяженского сельского 

поселения. 

 В случае отставки главы Лебяженского сельского поселения по 

собственному желанию, если Лебяженский сельский Совет не примет решение 

о досрочном прекращении полномочий главы Лебяженского сельского 

поселения и возложении его обязанностей на заместителя главы  

Лебяженского сельского поселения или иное должностное лицо 

администрации Лебяженского сельского поселения в указанный срок, то 

полномочия главы Лебяженского сельского поселения считаются 

прекращенными со следующего дня после истечения указанного срока. 



 

 8. В случае, если глава Лебяженского сельского поселения, полномочия 

которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора 

Волгоградской области об отрешении от должности главы Лебяженского 

сельского поселения либо на основании решения Лебяженского сельского 

Совета об удалении главы Лебяженского сельского поселения в отставку, 

обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные 

выборы главы Лебяженского сельского поселения, избираемого на 

муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения 

суда в законную силу.»; 

 

 1.4. Статью 24.1 Устава изложить в следующей редакции:  

 «1. Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, 

замещающему должность на постоянной основе, за счет средств бюджета 

Лебяженского сельского поселения гарантируется: 

 1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных 

полномочий в соответствии с правовыми актами органов местного 

самоуправления Лебяженского сельского поселения; 

 2) своевременное и в полном объеме получение денежного 

вознаграждения; 

 3)  отдых, обеспечиваемый установлением нормальной 

продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением 

выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодно 

оплачиваемый отпуск продолжительностью 35 календарных дней и в связи с 

ненормированным рабочим днем дополнительный оплачиваемый отпуск 

продолжительностью 15 календарных дней. По желанию депутата, выборного 

должностного лица местного самоуправления, замещающего должность на 

постоянной основе, оплачиваемый отпуск и дополнительный оплачиваемый 

отпуск могут предоставляться по частям, при этом продолжительность одной 

из частей предоставляемого отпуска не может быть менее 14 календарных 

дней; 

 4) медицинское обеспечение депутата, выборного должностного лица 

местного самоуправления и членов их семей, в том числе после выхода 

депутата, выборного должностного лица местного самоуправления на пенсию; 

 5) пенсионное обеспечение за выслугу лет и пенсионное обеспечение 

членов семей в случае смерти депутата, выборного должностного лица 

местного самоуправления, наступившей в связи с осуществлением 

полномочий; 

 6) страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу 

депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в связи с 

исполнением ими должностных обязанностей, а также на случай заболевания 

или утраты трудоспособности в период замещения ими муниципальных 

должностей или после его прекращения, но наступивших в связи с 

исполнением ими полномочий. 



 

 2. Гарантии, предусмотренные пунктами 4 – 6 части первой настоящей 

статьи, распространяются на лиц, осуществлявших полномочия депутата, 

выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной 

основе, и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших 

трудоспособность и не применяются в случае прекращения полномочий 

указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 

статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, 

пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73  

Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

 3. Порядок предоставления гарантий, определенных настоящей статьей, 

устанавливается решением Лебяженского сельского Совета. 

         4. Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной 

основе, за счет средств бюджета Лебяженского сельского поселения 

гарантируется сохранение места работы (должности) на период, 

продолжительность которого составляет 3 рабочих дня в месяц. 

 

1.5. Части 3 и 4 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции: 

 

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 

после их официального обнародования. 

        4. Устав, решение Лебяженского сельского Совета о внесении изменений 

и (или) дополнений в устав подлежат официальному обнародованию после их 

государственной регистрации и вступают в силу после их официального 

обнародования путем официального опубликования.» 

 

1.6. Статью 30 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 30. Порядок обнародования муниципальных правовых актов 

Лебяженского сельского поселения  

 

1. Муниципальные нормативные правовые акты Лебяженского сельского 

поселения, в том числе акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 

выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, подлежат официальному 

обнародованию путем официального опубликования.  

В интересах граждан и организаций в дополнение к официальному 

опубликованию муниципальные нормативные правовые акты и соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются 



 

посредством их размещения в местах, доступных для неограниченного круга 

лиц. 

2. Обнародование муниципальных правовых актов Лебяженского 

сельского поселения, в том числе соглашений, заключенных между органами 

местного самоуправления, осуществляется посредством:  

1)  официального опубликования муниципального правового акта путем: 

- размещения на официальном сайте администрации Лебяженского 

сельского поселения Камышинского муниципального района Волгоградской 

области (http://лебяженское-сп.рф, регистрация в качестве сетевого издания: 

ЭЛ № ФС 77 – 84990 от 21.03.2023) в течение пяти рабочих дней со дня 

принятия (издания) акта, если иное не предусмотрено федеральным законом.  

Доступ неограниченного круга лиц к размещенным в сетевом издании 

муниципальным правовым актам, в том числе соглашениям, заключенным 

между органами местного самоуправления, обеспечивается в пункте  

подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:  

- в здании администрации Лебяженского сельского поселения по адресу: 

с. Лебяжье, ул. Советская 29Б. 

2) размещения муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц: 

- у здания администрации Лебяженского сельского поселения, 

расположенного по адресу: Волгоградская область, Камышинский район, с. 

Лебяжье, ул. Советская, 27в; 
- у здания, расположенного по адресу: Волгоградская область, 

Камышинский район, с. Лебяжье, ул. Советская, 70. 

Тексты муниципальных правовых актов размещаются в специально 

установленных для обнародования местах в течение пяти дней со дня 

принятия (издания) акта и должны находиться в таких местах в течение 30 

дней с момента их размещения;  

3. Дополнительным способом обеспечения возможности ознакомления 

граждан с муниципальными нормативными правовыми актами является их 

размещение на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, 

регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77 - 72471 от 05.03.2018). 

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после 

его государственной регистрации. 

Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования путем официального опубликования. 

 

Глава  Лебяженского  

сельского поселения                                                                        М.М. Османов 

http://лебяженское-сп.рф/

